令和７年６月１３日

北九州市都市ブランド創造局

報道機関各位

～世界遺産登録 10 周年記念！～

地元小学生による「官営八幡製鐵所旧本事務所見学ルート」

渡り初め＆見学会を実施します！！

官営八幡製鐵所旧本事務所を含む「明治日本の産業革命遺産」は 2015 年７月に世界文化遺産に登

録され、今年登録１０周年を迎えます。

これを記念して、世界遺産キッズアカデミーで学ぶ地元の小学生が「新たに整備した見学ルート

の渡り初め」と「旧本事務所の見学会」を行います。

官営八幡製鐵所関連施設は、現在も生産活動を行う製鉄所の構内にあるため、一般公開されてい

ませんが、所有者である日本製鉄㈱の協力を得て、普段は立ち入れない構内へ入場し、見学を行いま

す。是非、取材方よろしくお願い申し上げます。

記

【現地取材について】

１ 日  時  令和７年６月２７日（金）９：３０集合～１０：３０解散（予定）※荒天中止

２ 場  所  「眺望スペース」（北九州市八幡東区東田５丁目）集合解散

３ 参 加 者  北九州市立花尾小学校（５年生）及び教職員

４ 内  容  眺望スペースに新たに誕生したゲートから入場し、

世界遺産官営八幡製鐵所旧本事務所を見学。

５ 取材について

  ・構内の撮影は不可ですが、記者の方が生徒たちに同行して構内に入ることは可能です。

（構内のため、機材等の持ち込み等はできません。）

・撮影は、入場風景や見学後のインタビューのみ可能です。

  ・手続きの都合上、構内に入っての取材を希望される方は、６月１９日（木）１２時までに、

   別紙申込用紙をご提出ください。（要申し込み）

【問い合わせ先】

都市ブランド創造局文化企画課

楠本（課長）、津守（係長）

電話 ０９３－５８２－２３９１

【キッズアカデミーとは】

世界遺産「明治日本の産業革命遺産」への理解を深めてもらうため、福岡県が小学生を対象に実施

するオンライン講座。福岡県内に構成資産を有する３都市（北九州市・大牟田市・中間市）の小学

校（各都市１校）が参加しています。

祝